Bemerkung: —

Literatur: unveröffentlicht

Kat.-Nr.: 3

Ort: **AACHEN**
Kath. Pfarrkirche St. Michael, ehem. Jesuiten-Klosterkirche

Objekt: Hochaltar (Abb. 94)

Standort: Altar im Zweiten Weltkrieg zerstört

Datierung: 1664 errichtet, 1669 konsekriert durch den Abt des ehemaligen Benediktinerklosters von Lobbes, zwischen Charleroi und Mau-beuge gelegen.

Stifter: —

Beschreibung: vgl. Kapitel 5.2.2.1.

Material: Holz, gefaßt, teilweise vergoldet

Fassung: vermutl. Schwarz-Gold-Fassung

Zustand: Das Altarblatt, Hauptgeschoß, wurde 1811 durch Ferdinand Jansen gereinigt und ausgebessert; um 1830 restauriert durch den Maler Schleiden; 1915 restauriert durch Johannes Kratz.

Künstler: Architektur: keine Angabe;
Altarblatt, Hauptgeschoß, von Gerard Honthorst, 1632, (das Gemälde stammt vom ersten, im Jahre 1632 errichteten Hochaltar).

Ikongraphie: Altarblatt, Hauptgeschoß: Grablegung Christi;
Altarblatt, Obergeschoß: Der Gekreuzigte, in Anlehnung an das Kruzifixusbild des Anton van Dyck, Belvedere, Wien.

Bemerkung: Im Jahre 1714 wurde in die Altararchitektur eine Uhr integriert.

Literatur: Braun 1908, S. 108, 109, 110, 117, 118; Faymonville 1922, S. 140-142; Dehio / Gall ²1949, S. 115-116; Schoenen 1964, S. 160.

Quellen: Historia Collegii Aquisgranensis, Staatsbibliothek zu Berlin, (Cod. Bor. fol. 762 b), Auszug gedruckt in: Braun 1908, S. 110.
ad a. 1664: Ara maxima cum suis novem angelis, novem Choros repraesentantibus hoc anno exstructa est
Lambert du Chasteau: Historia diplomatica collegii Aquensis, 1729, Auszüge gedruckt in: Faymonville 1922, S. 140.
ad a. 1664: Ara maxima cum suis angelis exsurgere coepit
ad a. 1667: Reverendissimus item dominus a Mezaga praelatus in Clostenraht dederat seu assignarat 1665 duas quercus et totidem fagos. Reverendissimus quoque et illustris dominus baro Isaac de

Landtschron imperialis et exemptae abbatae Cornelii ad Jndam praelatus duas quercus, uti et generosa domina vidua von Obsinnig tres quercus, prae-nobilis item dominus Alexander Corasco 8 quercus. Praenobilis dominus Leonardus von Dammerscheid unam quercum, item dominus baro in Turnich unam. Domini item de Brouch et Meuten duas fagos, communitas Burgensis 2 quercus, quas omnes arbores hoc prius (!) anno pro fabrica summi altaris accepimus.

ad a. 1669: Eximio templum nostrum honore effecit reverendissimi abbatis Lobbiensis ordinis sancti Benedicti inter Mosam et Sambrem siti, solemnis consecratio, pontificante et ad aram summam consecrante aldefato pontificis legato